福建圣农发展股份有限公司 2018 年年度报告摘要

7

3、变更后采用的会计政策

财务报表格式调整的会计政策

变更后，公司将按照财政部于2018年6月15日发布的财会〔2018〕15号通知的相关规定执行。

除上述会计政策变更外，其他未变更部分仍按照财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业

会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其它相关规定执行。

4、会计政策变更日期

公司根据财政部相关文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。

5、变更审议程序

公司于2018年10月24日召开第五届董事会第三次会议，审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，公司独立董事发

表了同意的独立意见。根据《深圳证券交易所上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》有关规定，

本次会计政策变更无需提交股东大会审议。

二、会计政策变更对公司的影响

财务报表格式调整的会计政策变更及影响

根据财政部财会〔2018〕15号通知的要求及解读，公司调整以下财务报表的列报，并对可比会计期间的比较数据相应进

行调整：

（1）原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”项目；

（2）原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目；

（3）原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目；

（4）原“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

（5）原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；

（6）原“应付利息”、“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；

（7）原“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；

（8）从原“管理费用”中分拆出“研发费用”项目单独列示；

（9）在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

（10）新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目；

（11）代收代缴个税的手续费返还调整至其他收益列报。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目主要影响如下：

2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款

372,433,390.65 372,433,390.65

应收票据 46,500,000.00

-46,500,000.00

应收账款 325,933,390.65

-325,933,390.65

应付票据及应付账款

987,466,897.40 987,466,897.40

应付票据 56,000,000.00

-56,000,000.00

应付账款 931,466,897.40

-931,466,897.40

其他应付款 396,557,991.34 406,427,007.32 9,869,015.98

应付利息 9,869,015.98

-9,869,015.98

福建圣农发展股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

管理费用 180,499,186.38 153,760,970.40 -26,738,215.98

研发费用

26,738,215.98 26,738,215.98

其他收益 67,926,087.73 67,957,827.44 31,739.71

营业外收入 1,837,578.89 1,805,839.18 -31,739.71

财务报表格式调整不会对当期和格式调整之前的公司资产总额、负债总额、净资产、净利润、股东权益产生影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2019 年 1-3 月预计的经营业绩情况：

净利润为正，同比上升 50%以上

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度
404.06% 至 451.31%

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润区

间（万元）
64,000 至 70,000

2018年 1-3月归属于上市公司股东的净利润（万

元）
12,697

业绩变动的原因说明

1、受鸡肉供给紧张影响，行业景气度持续攀升，公司盈利水平显著提

升。

2、公司继续巩固和加强内部管理，加之原材料采购价格下降，公司的

成本与费用得到有效管控。

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标